

総務委員会 情報連絡

令和4年12月6日

情報連絡事項	頁
1 令和4年度各会計款別収支状況【上半期】について・・・・・・・・・・	2
2 予算の流用及び予備費充当の状況について・・・・・・・・・・	10
3 あだち虹色寄附 令和4年度上半期分の実績報告について・・・・・・・・	12

【参考】《エリアデザイン調査特別委員会 報告事項》

※資料は、エリアデザイン調査特別委員会（政策経営部）の報告資料にあり

- 1 綾瀬・北綾瀬エリアデザイン（綾瀬ゾーン）の取組み状況について
- 2 綾瀬・北綾瀬エリアデザイン（北綾瀬ゾーン）の取組み状況について
- 3 江北エリアデザインの取組み状況について
- 4 竹の塚エリアデザインの取組み状況について
- 5 西新井・梅島エリアデザインの取組み状況について

（ 政策経営部 ）

総務委員会情報連絡

令和4年12月6日

件名	令和4年度各会計款別収支状況【上半期】について
所管部課名	政策経営部 財政課
内容	<p>令和4年度各会計款別収支状況【上半期】が、会計管理室から別紙のとおり提供されたので情報連絡する。</p> <p>【前年同期からの主な増減】</p> <p>1 歳入</p> <p>(1) 国庫支出金 64億円の減 障がい者自立支援給付費の収入が10月（下半期）にずれ込んだことなどにより、減収となった。</p> <p>(2) 特別区交付金 31億円の増 企業収益の堅調な推移を背景とした市町村民税法人分の大幅な増収により、特別区財政調整交付金が31億円の増収となった。</p> <p>2 歳出</p> <p>(1) 民生費 61億円の増 生活困窮世帯等への足立区独自の臨時給付金（「あだちから」生活応援臨時給付金）支給事務47億円の皆増などにより、支出増となった。</p>
問題点 今後の方針	

令和4年度 上半期 各会計 款別収支の状況

上半期
(現年度) 一般会計

[歳入]

(単位：円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	(4月～9月) B		C	(4月～9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
1 特別区税	51,542,402,000	21,217,937,807	41.2	47,528,548,000	20,225,093,368	42.6	4,013,854,000	8.4	992,844,439	4.9
2 地方譲与税	965,701,000	306,323,000	31.7	909,401,000	325,620,002	35.8	56,300,000	6.2	△19,297,002	△ 5.9
3 利子割交付金	108,000,000	70,106,000	64.9	113,000,000	59,487,000	52.6	△5,000,000	△ 4.4	10,619,000	17.9
4 配当割交付金	592,000,000	236,860,000	40.0	564,000,000	200,410,000	35.5	28,000,000	5.0	36,450,000	18.2
5 株式等譲渡所得割交付金	691,000,000	0	0.0	435,000,000	0	0.0	256,000,000	58.9	0	—
6 地方消費税交付金	15,300,000,000	8,695,143,000	56.8	12,480,000,000	8,168,872,000	65.5	2,820,000,000	22.6	526,271,000	6.4
7 自動車取得税交付金	1,000	0	0.0	1,000	0	0.0	0	0.0	0	—
8 環境性能割交付金	238,000,000	70,893,220	29.8	187,000,000	74,742,676	40.0	51,000,000	27.3	△3,849,456	△ 5.2
9 ゴルフ場利用税交付金	1,648,000	1,039,461	63.1	1,584,000	802,307	50.7	64,000	4.0	237,154	29.6
10 地方特例交付金	572,000,000	744,157,000	130.1	661,000,000	716,154,000	108.3	△89,000,000	△ 13.5	28,003,000	3.9
11 交通安全対策特別交付金	72,000,000	40,952,000	56.9	63,000,000	42,889,000	68.1	9,000,000	14.3	△1,937,000	△ 4.5
12 特別区交付金	102,168,470,000	45,491,486,000	44.5	92,705,098,000	42,413,870,000	45.8	9,463,372,000	10.2	3,077,616,000	7.3
13 分担金及び負担金	2,308,919,000	981,210,654	42.5	2,403,224,000	1,027,761,808	42.8	△94,305,000	△ 3.9	△46,551,154	△ 4.5
14 使用料及び手数料	4,153,682,000	3,533,829,283	85.1	4,140,152,000	3,110,798,318	75.1	13,530,000	0.3	423,030,965	13.6
15 国庫支出金	81,188,713,000	27,336,476,277	33.7	82,377,635,000	33,707,004,932	40.9	△1,188,922,000	△ 1.4	△6,370,528,655	△ 18.9
16 都支出金	26,948,772,000	4,599,685,923	17.1	26,636,230,000	4,507,622,753	16.9	312,542,000	1.2	92,063,170	2.0
17 財産収入	428,136,000	249,209,366	58.2	415,388,000	449,958,918	108.3	12,748,000	3.1	△200,749,552	△ 44.6
18 寄付金	22,809,000	143,744,564	630.2	16,907,000	149,535,150	884.5	5,902,000	34.9	△5,790,586	△ 3.9
19 繰入金	34,693,758,000	3,501,417,115	10.1	41,035,244,000	2,034,000,000	5.0	△6,341,486,000	△ 15.5	1,467,417,115	72.1
20 繰越金	5,328,062,000	5,328,062,596	100.0	4,231,493,000	4,231,493,868	100.0	1,096,569,000	25.9	1,096,568,728	25.9
21 諸収入	3,560,015,000	1,817,872,030	51.1	3,277,622,000	1,430,575,760	43.6	282,393,000	8.6	387,296,270	27.1
22 特別区債	4,000,000	0	0.0	6,387,300,000	0	0.0	△6,383,300,000	△ 99.9	0	—
合計	330,888,088,000	124,366,405,296	37.6	326,568,827,000	122,876,691,860	37.6	4,319,261,000	1.3	1,489,713,436	1.2

令和4年度 上半期 各会計 款別収支の状況

上半期
(現年度)

一般会計

[歳 出]

(単位：円)

科 目 (款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額		支出済額累計	
	A	(4月～9月) B		C	(4月～9月) D		(A-C)	増減率 (%)	(B-D)	増減率 (%)
1 議会費	933,761,000	455,155,009	48.7	942,875,000	466,553,284	49.5	△9,114,000	△ 1.0	△11,398,275	△ 2.4
2 総務費	37,579,183,000	11,852,516,278	31.5	36,834,514,000	11,904,288,269	32.3	744,669,000	2.0	△51,771,991	△ 0.4
3 民生費	158,329,707,000	68,989,702,377	43.6	150,755,892,000	62,889,945,412	41.7	7,573,815,000	5.0	6,099,756,965	9.7
4 産業経済費	5,082,302,000	1,511,319,157	29.7	3,819,555,000	1,742,209,678	45.6	1,262,747,000	33.1	△230,890,521	△ 13.3
5 環境衛生費	32,513,266,000	9,319,141,362	28.7	31,092,138,000	7,224,717,898	23.2	1,421,128,000	4.6	2,094,423,464	29.0
6 土木費	29,111,810,000	9,140,594,319	31.4	25,744,137,000	5,928,218,189	23.0	3,367,673,000	13.1	3,212,376,130	54.2
7 教育費	37,773,985,000	12,144,800,460	32.2	46,539,011,000	14,409,622,791	31.0	△8,765,026,000	△ 18.8	△2,264,822,331	△ 15.7
8 公債費	3,443,772,000	1,833,008,806	53.2	5,773,535,000	3,870,565,490	67.0	△2,329,763,000	△ 40.4	△2,037,556,684	△ 52.6
9 諸支出金	25,720,302,000	10,015,492,340	38.9	24,703,408,000	6,954,246,000	28.2	1,016,894,000	4.1	3,061,246,340	44.0
10 予備費	400,000,000	0	0.0	363,762,000	0	0.0	36,238,000	10.0	0	—
合 計	330,888,088,000	125,261,730,108	37.9	326,568,827,000	115,390,367,011	35.3	4,319,261,000	1.3	9,871,363,097	8.6

令和4年度 上半期 各会計 款別収支の状況

上半期
(繰越明許費) 一般会計

[歳入]

(単位:円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	(4月~9月) B		C	(4月~9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
15 国庫支出金	3,872,635,000	1,073,724,000	27.7	2,010,438,000	0	0.0	1,862,197,000	92.6	1,073,724,000	皆増
16 都支出金	713,250,000	0	0.0	800,562,000	0	0.0	△87,312,000	△10.9	0	—
20 繰越金	1,618,948,000	1,618,948,000	100.0	1,340,305,000	1,340,305,000	100.0	278,643,000	20.8	278,643,000	20.8
合計	6,204,833,000	2,692,672,000	43.4	4,151,305,000	1,340,305,000	32.3	2,053,528,000	49.5	1,352,367,000	100.9

(繰越明許費) 一般会計

[歳出]

(単位:円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額		支出済額累計	
	A	(4月~9月) B		C	(4月~9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
2 総務費	11,764,000	0	0.0	86,982,000	2,717,000	3.1	△75,218,000	△86.5	△2,717,000	皆減
4 民生費	1,575,371,000	866,019,750	55.0	0	0	—	1,575,371,000	皆増	866,019,750	皆増
6 土木費	4,617,698,000	1,175,162,663	25.4	3,928,129,000	97,411,800	2.5	689,569,000	17.6	1,077,750,863	1106.4
7 教育費	0	0	—	136,194,000	56,989,554	41.8	△136,194,000	皆減	△56,989,554	皆減
合計	6,204,833,000	2,041,182,413	32.9	4,151,305,000	157,118,354	3.8	2,053,528,000	49.5	1,884,064,059	1199.1

(事故繰越) 一般会計

[歳入]

(単位:円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	(4月~9月) B		C	(4月~9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
20 繰越金	5,547,000	5,547,000	100.0	0	0	—	5,547,000	皆増	5,547,000	皆増
合計	5,547,000	5,547,000	100.0	0	0	—	5,547,000	皆増	5,547,000	皆増

(事故繰越) 一般会計

[歳出]

(単位:円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額		支出済額累計	
	A	(4月~9月) B		C	(4月~9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
2 総務費	5,179,000	5,178,500	100.0	0	0	—	5,179,000	皆増	5,178,500	皆増
6 土木費	368,000	367,400	99.8	0	0	—	368,000	皆増	367,400	皆増
合計	5,547,000	5,545,900	100.0	0	0	—	5,547,000	皆増	5,545,900	皆増

令和4年度 上半期 各会計 款別収支の状況

上半期
(現年度)

国民健康保険特別会計

[歳 入]

(単位：円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	(4月～9月) B		C	(4月～9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
1 国民健康保険料	15,077,163,000	6,035,406,848	40.0	13,800,828,000	5,799,663,650	42.0	1,276,335,000	9.2	235,743,198	4.1
2 一部負担金	4,000	0	0.0	4,000	0	0.0	0	0.0	0	—
3 使用料及び手数料	150,000	74,100	49.4	150,000	67,800	45.2	0	0.0	6,300	9.3
4 国庫支出金	396,000	0	0.0	2,787,000	0	0.0	△2,391,000	△ 85.8	0	—
5 都支出金	48,145,552,000	20,168,805,509	41.9	46,599,675,000	20,638,761,994	44.3	1,545,877,000	3.3	△469,956,485	△ 2.3
6 繰入金	8,990,179,000	0	0.0	9,159,879,000	0	0.0	△169,700,000	△ 1.9	0	—
7 繰越金	5,083,000	906,952,330	17842.9	12,739,000	827,769,713	6497.9	△7,656,000	△ 60.1	79,182,617	9.6
8 諸収入	115,744,000	72,030,829	62.2	132,307,000	42,683,264	32.3	△16,563,000	△ 12.5	29,347,565	68.8
合 計	72,334,271,000	27,183,269,616	37.6	69,708,369,000	27,308,946,421	39.2	2,625,902,000	3.8	△125,676,805	△ 0.5

(現年度)

国民健康保険特別会計

[歳 出]

(単位：円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	(4月～9月) B		C	(4月～9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
1 総務費	1,645,516,000	576,978,711	35.1	1,700,451,000	635,699,785	37.4	△ 54,935,000	△ 3.2	△58,721,074	△ 9.2
2 保険給付費	47,818,410,000	20,081,499,570	42.0	46,271,385,000	20,442,640,301	44.2	1,547,025,000	3.3	△361,140,731	△ 1.8
3 国民健康保険事業費納付金	21,901,682,000	5,370,093,248	24.5	20,746,996,000	5,143,851,813	24.8	1,154,686,000	5.6	226,241,435	4.4
4 共同事業拠出金	9,000	0	0.0	9,000	0	0.0	0	0.0	0	—
5 保健事業費	634,042,000	100,462,845	15.8	654,916,000	92,168,213	14.1	△ 20,874,000	△ 3.2	8,294,632	9.0
6 諸支出金	134,612,000	63,022,157	46.8	134,612,000	104,191,796	77.4	0	0.0	△41,169,639	△ 39.5
7 予備費	200,000,000	0	0.0	200,000,000	0	0.0	0	0.0	0	—
合 計	72,334,271,000	26,192,056,531	36.2	69,708,369,000	26,418,551,908	37.9	2,625,902,000	3.8	△226,495,377	△ 0.9

令和4年度 上半期 各会計 款別収支の状況

上半期

(現年度)

介護保険特別会計

[歳入]

(単位：円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	(4月～9月) B		C	(4月～9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
1 介護保険料	12,083,159,000	5,988,509,357	49.6	12,036,216,000	6,155,546,194	51.1	46,943,000	0.4	△167,036,837	△ 2.7
2 使用料及び手数料	1,000	0	0.0	1,000	300	30.0	0	0.0	△300	皆減
3 国庫支出金	16,026,894,000	7,324,192,000	45.7	15,132,965,000	7,406,812,000	48.9	893,929,000	5.9	△82,620,000	△ 1.1
4 都支出金	9,612,100,000	3,666,784,985	38.1	8,846,142,000	3,576,395,307	40.4	765,958,000	8.7	90,389,678	2.5
5 支払基金交付金	17,525,934,000	7,703,701,000	44.0	16,466,685,000	7,361,645,000	44.7	1,059,249,000	6.4	342,056,000	4.6
6 財産収入	3,820,000	0	0.0	3,160,000	0	0.0	660,000	20.9	0	—
7 繰入金	12,219,421,000	5,124,746,340	41.9	10,978,792,000	2,318,455,000	21.1	1,240,629,000	11.3	2,806,291,340	121.0
8 繰越金	1,706,116,000	1,706,115,430	100.0	1,803,267,000	1,771,366,838	98.2	△ 97,151,000	△ 5.4	△65,251,408	△ 3.7
9 諸収入	24,304,000	11,406,939	46.9	48,245,000	16,699,229	34.6	△ 23,941,000	△ 49.6	△5,292,290	△ 31.7
合計	69,201,749,000	31,525,456,051	45.6	65,315,473,000	28,606,919,868	43.8	3,886,276,000	6.0	2,918,536,183	10.2

(現年度)

介護保険特別会計

[歳出]

(単位：円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	(4月～9月) B		C	(4月～9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
1 総務費	1,327,542,000	478,923,700	36.1	1,290,289,000	460,974,408	35.7	37,253,000	2.9	17,949,292	3.9
2 保険給付費	62,865,926,000	24,005,976,385	38.2	59,207,999,000	23,797,210,555	40.2	3,657,927,000	6.2	208,765,830	0.9
3 基金積立金	635,881,000	1,914,586	0.3	1,118,854,000	1,719,060	0.2	△ 482,973,000	△ 43.2	195,526	11.4
4 地域支援事業費	3,236,795,000	1,079,213,681	33.3	2,928,506,000	1,039,266,162	35.5	308,289,000	10.5	39,947,519	3.8
5 諸支出金	1,135,605,000	24,744,260	2.2	769,825,000	24,875,710	3.2	365,780,000	47.5	△131,450	△ 0.5
合計	69,201,749,000	25,590,772,612	37.0	65,315,473,000	25,324,045,895	38.8	3,886,276,000	6.0	266,726,717	1.1

令和4年度 上半期 各会計 款別収支の状況

上半期

(事故繰越)

介護保険特別会計

[歳入]

(単位：円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	(4月～9月) B		C	(4月～9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
8 繰越金	0	0	—	31,900,000	31,900,000	100.0	△31,900,000	皆減	△31,900,000	皆減
合計	0	0	—	31,900,000	31,900,000	100.0	△31,900,000	皆減	△31,900,000	皆減

(事故繰越)

介護保険特別会計

[歳出]

(単位：円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額		支出済額累計	
	A	(4月～9月) B		C	(4月～9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
1 総務費	0	0	—	31,900,000	31,900,000	100.0	△31,900,000	皆減	△31,900,000	皆減
合計	0	0	—	31,900,000	31,900,000	100.0	△31,900,000	皆減	△31,900,000	皆減

令和4年度 上半期 各会計 款別収支の状況

上半期

(現年度)

後期高齢者医療特別会計

[歳入]

(単位：円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額	収入済額累計	収入率 対予算 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	(4月~9月) B		C	(4月~9月) D		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
1 後期高齢者医療保険料	6,850,898,000	3,190,792,136	46.6	6,315,263,000	2,918,422,300	46.2	535,635,000	8.5	272,369,836	9.3
2 使用料及び手数料	1,000	8,100	810.0	1,000	3,600	360.0	0	0.0	4,500	125.0
3 広域連合支出金	26,001,000	0	0.0	26,001,000	0	0.0	0	0.0	0	-
4 繰入金	9,781,494,000	4,890,746,000	50.0	9,271,582,000	4,635,791,000	50.0	509,912,000	5.5	254,955,000	5.5
5 繰越金	2,311,000	193,785,273	8385.3	1,000	149,144,791	14914479.1	2,310,000	231000.0	44,640,482	29.9
6 諸収入	622,863,000	179,616,687	28.8	606,306,000	172,510,179	28.5	16,557,000	2.7	7,106,508	4.1
合計	17,283,568,000	8,454,948,196	48.9	16,219,154,000	7,875,871,870	48.6	1,064,414,000	6.6	579,076,326	7.4

(現年度)

後期高齢者医療特別会計

[歳出]

(単位：円)

科目(款)	令和4年度			令和3年度			対前年度増減額			
	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額	支出済額累計	執行率 (%)	予算現額		収入済額累計	
	A	#REF!		C	#REF!		(A-C)	増減率(%)	(B-D)	増減率(%)
1 総務費	471,576,000	181,551,312	38.5	388,854,000	161,544,294	41.5	82,722,000	21.3	20,007,018	12.4
2 保険給付費	350,000,000	162,260,000	46.4	343,000,000	153,720,000	44.8	7,000,000	2.0	8,540,000	5.6
3 分担金及び負担金	15,753,569,000	5,330,078,059	33.8	14,803,653,000	5,044,137,308	34.1	949,916,000	6.4	285,940,751	5.7
4 保健事業費	652,621,000	103,825,606	15.9	627,845,000	73,010,595	11.6	24,776,000	3.9	30,815,011	42.2
5 諸支出金	25,802,000	13,079,000	50.7	25,802,000	11,420,800	44.3	0	0.0	1,658,200	14.5
6 予備費	30,000,000	0	0.0	30,000,000	0	0.0	0	0.0	0	-
合計	17,283,568,000	5,790,793,977	33.5	16,219,154,000	5,443,832,997	33.6	1,064,414,000	6.6	346,960,980	6.4

総務委員会情報連絡

令和4年12月6日

件名	予算の流用及び予備費充当の状況について
所管部課名	政策経営部 財政課
内容	<p>令和4年8月から10月までの予算の流用、予備費充当の実績について報告する。</p> <p>1 令和4年度予算流用【令和4年8月1日～10月31日】 予算流用 114件 (別紙1)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 投資的事業の流用 (1,000万円以上) : 0件 ・ 経常的事業の流用 (500万円以上) : 0件 <p>2 令和4年度予備費充当【令和4年8月1日～10月31日】 予備費充当 0件</p>
問題点 今後の方針	

令和4年度 予算流用件数

部 名	4月～7月	8月～10月	11月～12月	1月～3月	合計
政策経営部	4	6			10
総務部	10	30			40
危機管理部	1	4			5
施設営繕部	1	2			3
区民部	3	2			5
地域のちから推進部	9	10			19
産業経済部	21	3			24
福祉部	4	12			16
衛生部	7	6			13
環境部	1	4			5
都市建設部	16	11			27
会計管理室	1	0			1
教育指導部	6	1			7
学校運営部	9	9			18
子ども家庭部	7	10			17
選挙管理委員会事務局	5	4			9
監査事務局	0	0			0
区議会事務局	0	0			0
合 計	105	114			219
【参考】令和3年度合計	107	117	115	273	612

※特別会計分を含む。

総務委員会情報連絡

令和4年12月6日

件名	あだち虹色寄附 令和4年度上半期分の実績報告について																																																																																																						
所管部課名	政策経営部 財政課、あだち未来支援室 協働・協創推進課																																																																																																						
内容	<p>あだち虹色寄附の令和4年度上半期分実績について、下表のとおり報告する。</p> <p>※あだち虹色寄附制度：寄附（ふるさと納税を含む）の使い道を選んで区の事業に反映させる制度</p> <p>1 虹色寄附実績一覧</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th rowspan="2" style="width: 15%;">上半期実績</th> <th colspan="2" style="width: 15%;">令和2年度</th> <th colspan="2" style="width: 15%;">令和3年度</th> <th colspan="2" style="width: 15%;">令和4年度</th> </tr> <tr> <th style="width: 10%;">件数</th> <th style="width: 5%;">実績額 (千円)</th> <th style="width: 10%;">件数</th> <th style="width: 5%;">実績額 (千円)</th> <th style="width: 10%;">件数</th> <th style="width: 5%;">実績額 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>あだち虹色寄附 4～9月分</td> <td>465件</td> <td>36,392</td> <td>92件</td> <td>131,290</td> <td>117件</td> <td>146,556</td> </tr> <tr> <td rowspan="2" style="writing-mode: vertical-rl; text-orientation: upright;">内訳</td> <td>個人分 (ふるさと納税)</td> <td>414件</td> <td>16,101</td> <td>64件</td> <td>114,351</td> <td>59件</td> <td>126,642</td> </tr> <tr> <td>企業・団体分</td> <td>51件</td> <td>20,291</td> <td>28件</td> <td>16,939</td> <td>58件</td> <td>19,914</td> </tr> </tbody> </table> <p>2 寄附額が増加している理由</p> <p>育英資金積立基金、コロナ対策（医療従事者支援）等に個人の方から大口の寄附があったため、上半期の寄附額は過去最高となっている。</p> <p>3 月別実績（4～9月分）</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th rowspan="2" style="width: 10%;">月</th> <th colspan="2" style="width: 15%;">令和2年度</th> <th colspan="2" style="width: 15%;">令和3年度</th> <th colspan="2" style="width: 15%;">令和4年度</th> </tr> <tr> <th style="width: 10%;">件数</th> <th style="width: 5%;">実績額 (千円)</th> <th style="width: 10%;">件数</th> <th style="width: 5%;">実績額 (千円)</th> <th style="width: 10%;">件数</th> <th style="width: 5%;">実績額 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>4月</td> <td>7件</td> <td>1,215</td> <td>11件</td> <td>2,020</td> <td>35件</td> <td>112,936</td> </tr> <tr> <td>5月</td> <td>109件</td> <td>6,083</td> <td>22件</td> <td>3,420</td> <td>7件</td> <td>3,925</td> </tr> <tr> <td>6月</td> <td>114件</td> <td>5,881</td> <td>11件</td> <td>10,699</td> <td>21件</td> <td>11,404</td> </tr> <tr> <td>7月</td> <td>111件</td> <td>5,946</td> <td>11件</td> <td>110,127</td> <td>22件</td> <td>12,724</td> </tr> <tr> <td>8月</td> <td>95件</td> <td>14,694</td> <td>22件</td> <td>1,129</td> <td>21件</td> <td>1,922</td> </tr> <tr> <td>9月</td> <td>29件</td> <td>2,573</td> <td>15件</td> <td>3,895</td> <td>11件</td> <td>3,645</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>465件</td> <td>36,392</td> <td>92件</td> <td>131,290</td> <td>117件</td> <td>146,556</td> </tr> </tbody> </table>						上半期実績	令和2年度		令和3年度		令和4年度		件数	実績額 (千円)	件数	実績額 (千円)	件数	実績額 (千円)	あだち虹色寄附 4～9月分	465件	36,392	92件	131,290	117件	146,556	内訳	個人分 (ふるさと納税)	414件	16,101	64件	114,351	59件	126,642	企業・団体分	51件	20,291	28件	16,939	58件	19,914	月	令和2年度		令和3年度		令和4年度		件数	実績額 (千円)	件数	実績額 (千円)	件数	実績額 (千円)	4月	7件	1,215	11件	2,020	35件	112,936	5月	109件	6,083	22件	3,420	7件	3,925	6月	114件	5,881	11件	10,699	21件	11,404	7月	111件	5,946	11件	110,127	22件	12,724	8月	95件	14,694	22件	1,129	21件	1,922	9月	29件	2,573	15件	3,895	11件	3,645	合計	465件	36,392	92件	131,290	117件	146,556
上半期実績	令和2年度		令和3年度		令和4年度																																																																																																		
	件数	実績額 (千円)	件数	実績額 (千円)	件数	実績額 (千円)																																																																																																	
あだち虹色寄附 4～9月分	465件	36,392	92件	131,290	117件	146,556																																																																																																	
内訳	個人分 (ふるさと納税)	414件	16,101	64件	114,351	59件	126,642																																																																																																
	企業・団体分	51件	20,291	28件	16,939	58件	19,914																																																																																																
月	令和2年度		令和3年度		令和4年度																																																																																																		
	件数	実績額 (千円)	件数	実績額 (千円)	件数	実績額 (千円)																																																																																																	
4月	7件	1,215	11件	2,020	35件	112,936																																																																																																	
5月	109件	6,083	22件	3,420	7件	3,925																																																																																																	
6月	114件	5,881	11件	10,699	21件	11,404																																																																																																	
7月	111件	5,946	11件	110,127	22件	12,724																																																																																																	
8月	95件	14,694	22件	1,129	21件	1,922																																																																																																	
9月	29件	2,573	15件	3,895	11件	3,645																																																																																																	
合計	465件	36,392	92件	131,290	117件	146,556																																																																																																	

4 使い道ごとの受入実績（令和4年4～9月分）

寄附の使い道 ※（ ）は基金名		件数	実績額 (千円)	備考	
1	子ども食堂・児童養護施設等 巣立ち支援 (あだち子どもの未来応援基金)	56件	8,976		
2	育英資金貸付などの進学支援 (育英資金積立基金)	14件	64,194		
3	ボランティア・NPO活動支援 (協働・協創パートナー基金)	7件	842		
4	緑の保全・維持管理活動 (緑の基金)	5件	110		
5	特別養護老人ホーム等の整備 (地域福祉振興基金)	4件	10,655		
6	環境保全活動の支援 (環境基金)	1件	111		
7	大学病院施設整備 (大学病院施設等整備基金)	1件	100	令和4年8月 受付終了	
8	文化芸術振興活動の支援 (文化芸術振興基金)	1件	50		
9	コロナ 対策	① 医療従事者支援	8件	50,134	
		② 中小事業者支援	3件	404	
10	動物愛護事業	8件	420	令和4年7月 から開始	
11	パラスポーツ普及事業	0件	0	令和4年7月 から開始	
12	絵本の読み語り事業	6件	700	令和4年9月 から開始	
13	その他の寄附	3件	9,861		
合 計		117件	146,556		

※ 1～8の使い道（基金）は寄附件数の多い順

※ 金額は表示単位未満を四捨五入し、端数調整をしていないため、合計額が一致しない
場合がある

5 今年度拡充した寄附の使い道

(1) 動物愛護事業（令和4年7月開始）

動物保護団体による野良猫の一時保護や譲渡先の相談をはじめ、不妊去勢手術の費用助成など、動物愛護事業に寄附金を活用。

(2) パラスポーツ普及事業（令和4年7月開始）

障がいのある方が地域で気軽に運動・スポーツを楽しめるよう、パラスポーツの紹介や体験教室・イベントの開催などに寄附金を活用。

(3) 絵本の読み語り事業（令和4年9月開始）

子育てサロン、児童館、商業施設などでの読み語りイベントや、大人向けの読み語り講座の開催等に寄附金を活用。

6 返礼品実績（令和4年4～9月分）

寄附額	返礼品	実績数
30万円	ランドセル（ハーモニック・レザー）	2個
25万円	ランドセル（牛革スーパータフ）	1個
20万円	ランドセル（クラリーノ）	1個
10万円	【伝統工芸】東京銀器 ぐいのみ	7個
	【伝統工芸】東京手植えブラシ 洋服ブラシ	5個
3万円	【伝統工芸】江戸刺繍 ペーパーウエイト	1個
2万円	【伝統工芸】江戸刺繍 バックハンガー	1個
1万円	あだち菜うどん&パスタ お試し2食セット	39セット
	区内3施設ペア招待券セット （郷土博物館・生物園・ギャラクシティ）	1セット
	オリジナルピンバッチセット （チャップン・ミリー・ドリー・リリー）	2セット
合 計		60個

【参考】

(1) 令和4年10月 寄附実績 72件 4,679千円

(2) 令和4年10月 返礼品実績

寄附額	返礼品	実績数
25万円	ランドセル (牛革ボルサ)	3個
15万円	和食板垣会食プラン2名様分	1セット
	昆虫オブジェ insectum (インセクタム)	1個
10万円	JOURNEY エンブroidアリー2WAY ボディバッグ	1個
5万円	味問屋明日香本店コース料理2名様お食事券	5セット
	あだちの銭湯 “一番風呂” 貸切入浴利用券	2個
	ザオーブロック プロペラ機	1個
3万円	めっちゃ足立区セット	3セット
	製麺屋の極み濃厚つけ麺4食、懐かしの中華そば3食	1セット
	伝統工芸 江戸節句人形 和 works 招き猫	1個
2万円	宇豆基野本店コース料理2名様お食事券	4セット
	てまりづくり体験チケット (or てまりキット)	1個
	キャラメルアーモンドプラリネ 120個 (10個入×12袋)	1個
1万円	オリジナルミールキット2名分3種セット	5セット
	牛すじ煮込みと牛タンシチューのセット	3セット
	医療器具屋さんが作った耳かき 医療職人の技	4個
	ケーキ缶3種セット	4個
	大江戸きんつば詰合せ12個	3セット
	ふるさと納税限定おやつセット (どらやき他限定詰合せ)	3セット
	特選黒毛和牛ハンバーグ	2セット
	あだち菜うどん&パスタ各4食セット	1セット
	「足立区のお米いただきま〜す！」 足立区都市農業公園満喫セット	1セット
合 計		51個

問題点
今後の方針

令和4年10月よりふるさと納税返礼品を拡充した。区ホームページ、SNS等により返礼品の拡充や寄附金の使い道を広く周知することで受入れ額の増を目指し、歳入確保に努める。